
 

 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 390, DE 30 DE MAIO DE 2018 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto  n°  9.005,  de  14  de  março  de  2017,  e  

tendo  em  vista  o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas n° 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e 

considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta 

Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do 

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido 

exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do 

Anexo desta Portaria. 

 

Art.  2º  O  reconhecimento a  que  se  refere esta  Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art.  3º  Os  cursos  reconhecidos por  esta  Portaria  deverão passar por avaliação in 

loco quando da próxima renovação de reconhecimento. 

 

Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua publicação. 

 

 

 

 

 



 

 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 

Ordem 

Registro 

e-MEC nº 
Curso 

Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201405556 
PRODUÇÃO DE GRÃOS 

(Tecnológico) 
80 (oitenta) 

FACULDADE      LUIZ      

EDUARDO MAGALHÃES 
UNIESP S.A 

AVENIDA JUSCELINO 

KUBISTCHECK, QUADRA 123, LOTE 

APMLEM 2, LOTEAMENTO MIMOSO 

DOESTE I, LUÍS EDUARDO 

MAGALHÃES/BA 2 201505794 
ENGENHARIA CIVIL 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) 

FACULDADES    INTEGRADAS    

RUI BARBOSA 

SOCIEDADE CULTURAL DE 

ANDRADINA LTDA - SOCAN 

RUA    RODRIGUES    ALVES,    756,    

CENTRO, ANDRADINA/SP 

3 201709474 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSUPERO   -   ENSINO   

SUPERIOR   S/S LTDA. 

AVENIDA   CARLOS   CONSONI,   10,   

JARDIM CANADÁ, RIBEIRÃO 

PRETO/SP 
4 201608809 

ESTÉTICA E COSMÉTICA 

(Tecnológico) 
100 (cem) FACULDADE PARANAENSE 

ASSUPERO   -   ENSINO   

SUPERIOR   S/S LTDA. 

RUA     DOM     PEDRO     II,     432,     

BATEL, CURITIBA/PR 

5 201709745 BIOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DA AMAZÔNIA 

UNIVERSIDADE  FEDERAL   

RURAL   DA AMAZÔNIA 

RUA  DA  UNIVERSIDADE,  S/N,  VILA  

NOVA, CAPITÃO POÇO/PA 

6 201413557 
CINEMA E AUDIOVISUAL 

(Licenciatura) 
22 (vinte e duas) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE 

UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE 

RUA LARA VILELA, 126, INGÁ, 

NITERÓI/RJ 

7 201709363 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA       E       

TECNOLOGIA       DO 

MARANHÃO 

INSTITUTO  FEDERAL  DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA    E         

TECNOLOGIA  DO MARANHÃO 

RODOVIA MA  349,  KM  2,  GLEBA 

BURITI DO PARAÍSO,    S/N,    ZONA    

RURAL,    POVOADO LAMEGO, 

CAXIAS/MA 

8 201608242 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

(Licenciatura) 
100 (cem) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

REDENTOR 

SOCIEDADE UNIVERSITARIA 

REDENTOR 

BR   356,   25   PRESIDENTE   COSTA   

E   SILVA, ITAPERUNA/RJ 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 104, de 01.06.2018, Seção 1, página 66 


